证券代码：605007         证券简称：五洲特纸           公告编号：2023-060

债券代码：111002         债券简称：特纸转债

五洲特种纸业集团股份有限公司

关于公司最近五年不存在被证券监管部门和交易所

处罚或采取监管措施的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

五洲特种纸业集团股份有限公司（以下简称“公司”）自上市以来严格按照《中

华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》以及中国证券监督管理委员会（以

下简称“中国证监会”）、上海证券交易所等监管部门的有关规定和要求，不断完善

公司治理结构，建立健全内部控制制度，规范公司运营，促使公司持续健康发展。

鉴于公司拟向上海证券交易所、中国证监会申请向特定对象发行股票，现将公

司最近五年被证券监管部门和证券交易所处罚或采取监管措施及整改情况公告如

下：

一、最近五年被证券监管部门和交易所处罚的情况

经核实，公司最近五年不存在被证券监管部门和交易所处罚的情况。

二、最近五年被证券监管部门和交易所采取监管措施及整改情况

（一）公司最近五年共收到上海证券交易所发出的 1 份监管工作函，具体情况

如下：

1、监管工作函内容

2020 年 12 月 30 日，上交所上市公司监管一部对五洲特纸出具了《关于衢州五

洲特种纸业股份有限公司签订项目投资协议事项的监管工作函》（上证公函

[2020]2760 号）。主要内容为：“2020 年 12 月 30 日，公司披露了《关于公司与武穴

市人民政府签订项目投资协议的公告》，拟投建“年产 660 万吨浆纸一体化项目”，

预计总投资 230 亿元，远高于公司账面资金。根据本所《股票上市规则》第 17.1 条

的规定，对你公司提出如下监管要求。

一、本次投资建设项目涉及金额重大，公司应当结合产品产销量、需求变化趋

势以及盈利水平等因素，充分论证项目可行性，合理安排资金来源和项目建设，避

免因流动性不足影响上市公司正常生产经营活动。

二、公司及相关信息披露义务人对外披露信息，应当客观、准确，不得夸大其

辞。披露预测性信息及其他涉及公司重要业务未来经营情况等信息时，应当合理、

谨慎、客观，避免后续实现状况与披露情况背离，误导投资者。

三、本次投资建设项目以及业务发展规划涉及期间较长，公司应当分阶段及时

披露项目进展及相关风险情况。如市场环境变化等导致项目可行性出现重大转折，

公司拟对项目进行重大调整的，应当及时履行信息披露义务。

你公司及全体董事、监事和高级管理人员应当本着对投资者负责的态度，认真

落实本工作函要求，理性作出重大投资决策，并依法合规履行信息披露义务，切实

维护上市公司利益和投资者的合法权益。”

2、整改情况

（1）公司于 2021 年 1 月 12 日召开第一届董事会第十五次会议，审议通过了《关

于投资浆纸一体化项目的议案》，同意公司在湖北省武穴市田镇马口工业园区投资

浆纸一体化项目。2021 年 1 月 13 日，公司披露了《衢州五洲特种纸业股份有限公

司关于公司与湖北武穴市人民政府签订<浆纸一体化项目投资协议书>进展的公告》

（公告编号：2021-004），及时履行了信息披露义务。

公司于 2021 年 1 月 28 日召开了 2021 年第一次临时股东大会，审议并通过了

《关于投资浆纸一体化项目的议案》，2021 年 1 月 29 日，公司披露了《衢州五洲特

种纸业股份有限公司 2021 年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：2021-010）

及股东大会法律意见书，及时履行了信息披露义务。

2021 年 2 月 25 日，公司披露了《衢州五洲特种纸股份有限公司关于对外投资

进展的公告》（公告编号：2021-011），及时履行了信息披露义务。

（2）公司组织全体董事、监事和高级管理人员及信息披露经办人员，加强信息

披露相关规则的学习，进一步规范公司对外披露信息。

（二）公司最近五年收到过上交所口头警示 1 次，具体情况如下：

1、警示内容

2023 年 3 月 24 日，公司收到上交所的口头警示，具体内容如下：“经查明，五

洲特种纸业集团股份有限公司（以下简称公司）在日常信息披露与业务操作中存在

以下违规事实。2023 年 3 月 23 日，公司在提交《关于“特纸转债”可选择回售的

公告》时，一是未正确选择公告类别，以直通公告类别代替非直通公告类别；二是

未按规定提交连续停复牌业务通知申请、可转债/公司债券回售通知申请；三是后续

停复牌操作闭环未及时确认。公司未按照相关规则要求合规办理信息披露事项，上

述行为违反了《股票上市规则》第 2.1.1 条、第 2.1.6 条以及《上市公司自律监管指

南第 2 号-业务办理》等有关规定。时任董事会秘书张海峡作为公司信息披露事务的

具体负责人，未勒勉尽责，对公司的违规行为负有责任，违反了《股票上市规则》

第 2.1.2 条、第 4.4.2 条的规定以及其在《董事（监事、高级管理人员）声明及承诺

书》中做出的承诺。经讨论，决定对公司及时任董事会秘书张海峡予以口头警示。

公司及有关责任人应当引以为戒，高度重视信息披露业务操作安全，避免类似情况

再次发生。”

2、整改情况

公司收到上述口头警示后高度重视，采取了以下整改措施：

（1）组织相关部门和人员认真学习并持续关注上市公司信息披露业务操作的相

关规定和指南，提高公司信息披露业务操作的工作水平和规范意识，确保信息披露

业务操作的规范执行。

（2）加强信息披露业务办理的复核，及时发现问题、解决问题，确保信息披露

业务办理的合规，切实提高上市公司规范运作水平，更好地维护和保障投资者权益。

除上述情况外，公司最近五年不存在其他被证券监管部门和交易所采取监管措

施的情况。

特此公告。

五洲特种纸业集团股份有限公司董事会

2023 年 6 月 22 日